I

Протокол
публичного слушания по проекту решения «Об исполнении бюджета

МР Буздякский район РБ за 2018 год»

от «09 » апреля 2019 г. 11 часов.
Здание районной библиотеки

Присутствовали:
Тухватшин А.М. секретарь Совета МР Буздякский район РБ;
- председатель депутатской комиссии по рассмотрению вопроса о

проекте решения об исполнении бюджета района за 2017 год -  Гималов
Ильдар Рифович, депутат от избирательного округа № 1;

заместитель председателя комиссии - Кашафутдииов Ильгиз Асхатович,
депутат от избирательного округа № 5;

члены комиссии:
- Субаев Рамиль Ирекович, депутат от избирательного округа № 8;
- Вахитов Ильдар Римович - депутат от избирательного округа № 14.

Приглашенные: Хусаинов Л.В. -начальник отдела экономического
развития, инвестиций, развития территорий, предпринимательства и
потребительского рынка Администрации ;

-Хисматуллина Э.В. и.о. начальника финансового управления
Администрации;

Лисова Г.Р. председатель ревизионной комиссии Совета
муниципального района Буздякский район РБ;

Дистанов Ф.И. заместитель председателя ревизионной комиссии
Совета муниципального района Буздякский район РБ .

В публичных слушаниях присутствовали 7 человек.
Повестка дня:
О проекте решения «Об исполнении бюджета МР Буздякский район

РБ за 2018 год».
Выступил Гималов И.Р.:
Уважаемые участники публичных слушаний!
Проект решения об исполнении бюджета района на 2018 год внесено

Администрацией в Совет 22 марта 2019 года в срок. Составлен план
организационных мероприятий по утверждению данного проекта решения
(прилагается).

Постановлением Президиума Совета МР Буздякский район РБ № 3 от 23
марта 2019 года были назначены публичные слушания по проекту решения
об исполнении бюджета района за 2018 год , создана депутатская комиссия
по рассмотрению данного вопроса в составе:

- председатель комиссии — Гималов Ильдар Рифович, депутат от
избирательного округа № 1;

заместитель председателя комиссии — Чанышев Рафаэль Галиевич,
депутат от избирательного округа № 13;

члены комиссии:
председатель комиссии -  Гималов Ильдар Рифович, депутат от

избирательного округа № 1;
заместитель председателя комиссии -  Кашафутдинов Ильгиз Асхатович,

депутат от избирательного округа № 5;
члены комиссии:
- Субаев Рамиль Ирекович, депутат от избирательного округа № 8;
- Вахитов Ильдар Римович - депутат от избирательного округа № 14.
Постановление о публичных слушаниях и текст проекта решения об

исполнении бюджета района за 2018 год обнародовано путем размещения на
официальном сайте Буздякского района и на информационных стендах
Совета и Администрации района, в здании районной библиотеки.
Письменных предложений по проекту решения от населения в Совет не
поступило. Активность в обсуждении вопроса об исполнении бюджета
района за 2018 год у населения не наблюдалась.

Выступила:
-и.о. начальника территориально-финансового отдела Администрации

Хисматуллина Э.В.

С заключением ревизионной комиссии Совета ознакомила председатель
комиссии Лисова Г.Р. :

Рассмотрев представленный проект решения об исполнении районного
бюджета муниципального района Буздякский район Республики
Башкортостан за 2018 год, ревизионная комиссия Совета муниципального
района Буздякский район отмечает следующее.

Годовой отчет об исполнении районного бюджета муниципального
района Буздякский район Республики Башкортостан за 2018 год составлен в
соответствии с требованиями статьи 55,56 Положения «О бюджетном
процессе в муниципальном районе Буздякский район Республики
Башкортостан», утверждённым решением Совета муниципального района
Буздякский район Республики Башкортостан от 20.12.2013г. № 118 и в
соответствии с той же структурой и бюджетной классификацией, которые
применялись при утверждении бюджета на 2018 год.

Бюджет муниципального района Буздякский район Республики
Башкортостан выполнен за 2018 год по доходам в сумме 583 716 510,24
рублей и по расходам в сумме 572 620 691,71 рублей. Районный бюджет
исполнен с профицитом в сумме 11 095 818,53 рублей.

В структуре доходов муниципального района Буздякский района РБ
удельный вес налоговых и неналоговых доходов составил 32,5 процента,
безвозмездных перечислений -  67,5 процента.

В бюджет муниципального района Буздякский район Республики
Башкортостан за 2018 год поступило 189 770 952,18 рублей налоговых и
неналоговых доходов или 105,0 процента от уточненного плана доходов за
2018 год (180 683 171,46 рублей). По сравнению с 2017 годом рост
поступлений в бюджет муниципального района Буздякский район составил
51 179 433,96 рублей.

Основными источниками доходов муниципального района Буздякский
район Республики Башкортостан явились: налог па доходы физических лиц
72,0 процентов от общей суммы налоговых и неналоговых доходов (годовой
план выполнен на 104,8 процента), налог на совокупный доход -  10,9
процентов (план выполнен на 101,0 процент), акцизы -  7,7 процентов (план
выполнен на 100,0 процентов), доходы от использования имущества,
находящегося в государственной и муниципальной собственности -  5,4
процента (план выполнен на 121,5 процентов). Указанные источники
составили 95,9 процентов от всех налоговых и неналоговых доходов
бюджета муниципального района Буздякский район Республики
Башкортостан.

В 2018 году в структуре безвозмездных поступлений субвенции
составили 253596057,49 руб. (64,4 % в общем объеме поступлений),
субсидии -  93404751,98 руб. (23,7%), дотации па выравнивание уровня
бюджетной обеспеченности и на поддержку мер по обеспечению
сбалансированности бюджетов -  4005 5200,ООруб (10,2%) и иные
межбюджетные трансферты 6423700,00 тыс. руб. (1,6 %).

За 2018 год бюджет муниципального района Буздякский район
Республики Башкортостан по расходам исполнен на 98,4 % к уточненному
плану и составил 572620691,71 рублей

В структуре расходов бюджета муниципального района Буздякский
район Республики Башкортостан наибольший удельный вес занимает
социальная составляющая бюджета 76,4 процента от всех расходов ( +
10,2%) к предыдущему году) или 436 863 266,99 рублей, в т.ч. расходы на
образование -  60,2 процента всех расходов муниципального района
Буздякский район РБ, на культуру, кинематографию -  8,0 процента, на
социальную политику -  8,0 процента, на физическую культуру и спорт -  0,1
процента, которые направлены на содержание 28 муниципальных
учреждений, из них: бюджетных - 14, автономных - 13, казенных 2.

Расходы на программные мероприятия составили 525 617 414,19 руб.
или 91,8 процента от общей суммы расходов бюджета.

По состоянию на 01.01.2018 года остаток средств на счете составил -
10 892 612,29 рублей, а на 1.01.2019 года -21 988 430,82 рублей, в том числе
остаток средств Дорожного фонда сос тавил 3 892 521,14 рублей.

Муниципальный долг муниципального района Буздякский район РБ по
состоянию на 1 января 2019 года составил 5483750,0 рублей, это остаток
задолженности по муниципальным гарантиям в сумме 2483750,0 рублей и
по бюджетному кредиту в сумме 3000 000 рублей.

За отчетный период Администрацией муниципального района
муниципальные гарантии не предоставлялись. Условия ст. 107 Бюджетного
кодекса Российской Федерации о предельном объеме муниципального долга
соблюдены.

Отчет об исполнении бюджета района за 2018год представлен в виде
проекта решения Совета муниципального района Буздякский район
Республики Башкортостан «Об утверждении отчета об исполнении бюджета
муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан за 2018
год» с приложением бюджетной отчетности.

Перечень документов и материалов, представленных одновременно с
проектом решения Совета муниципального района Буздякский район
Республики Башкортостан «Об утверждении отчета об исполнении бюджета
муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан за

2018 год» соответствует требованиям статьи 264.6 БК РФ.

Ревизионная комиссия Совета муниципального района Буздякский
район Республики Башкортостан даёт положительное заключение на годовой
отчёт об исполнении бюджета муниципального района за 2018 год,
рекомендует его к рассмотрению и /nob^ieдующему принятию Советом
муниципального района Буздякский pat

Председатель комиссии